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Abstrakt

Skupina IAC (Armophorea: Metopida: Metopidae) zahrnuje volně žijící i endosymbiotické anaerobní

nálevníky. Tato práce se věnuje diverzitě volně žijících zástupců, tzv. metopidům. Nejprve zasazuje

skupinu IAC do systému a probírá historii taxonomie stěžejního druhu Metopus. Představuje známou

diverzitu a nepřehlednou taxonomickou situaci. V rámci průzkumu diverzity se podařilo zajistit z

různých anaerobních habitatů a lokalit více než 30 izolátů ze skupiny IAC. Provedená fylogenetická

analýza skupiny IAC je založena na genu pro 18S rRNA a ukazuje bohatou diverzitu nových linií. Vedle

skupiny IAC je prezentována ještě jedna linie nově nalezených metopidů. Pro morfologickou

charakteristiku byla využita světelná mikroskopie včetně barvicích technik a skenovací elektronová

mikroskopie. Práce se detailně věnuje popisu jedné vybrané linie na úrovni druhu. V obsáhlejší

diskuzi jsou interpretovány výsledky, poukázáno na meze zvolených metod a rozplétána chaotická

situace dosud popsaných druhů skupiny IAC s návrhy na řešení pro budoucí taxonomickou praxi při

popisu metopidů.

Klíčová slova: anaerobní nálevníci, skupina IAC, Metopus, diverzita, taxonomie

Abstract

The IAC group (Armophorea: Metopida: Metopidae) includes both free-living and endosymbiotic

anaerobic ciliates. The thesis focuses on the diversity of free-living representatives, the so-called

metopids. First, the position of the IAC group in the system is explained and the history of the

taxonomy of the core species Metopus is presented. Then the taxonomic confusion surrounding this

group is depicted. For diversity research more than 30 isolates from the IAC group were obtained

from various anaerobic habitats and localities. The phylogenetic analysis of the IAC group is based on

the 18S rRNA gene and shows a rich diversity of new lineages. In addition to the IAC group, another

newly-found lineage of metopids is presented. Light microscopy, including staining techniques and

scanning electron microscopy, was used to establish morphological characteristics. In the work, a

detailed description of one selected lineage at the species level is performed. In the discussion, the

results are interpreted, the limitations of the selected methods are pointed out and the chaotic

taxonomic and phylogenetic situation of the IAC group species described. Suggestions for the

improvement of future taxonomic practices in the description of metopids are offered.

Key words: anaerobic ciliates, IAC group, Metopus, diversity, taxonomy
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1 Úvod a cíle

Metopidi (řád Metopida, třída Armophorea) jsou výhradně anaerobní a morfologicky značně

diverzifikovaná skupina nálevníků, o jejíž diverzitě je toho známo stále velmi málo (z poslední doby

např. Bourland et al. 2017a, b, 2018a, b, 2020; Rotterová et al. 2018; Vďačný & Foissner 2019).

Metopidní nálevníci představují mimořádně zajímavý předmět současného výzkumu hned v několika

ohledech. Jeden směr výzkumu sleduje jejich symbiózu s metanogenními archei (Fenchel & Finlay

1991; Beinart et al. 2018; Rotterová et al. 2020), potenciálně významnou pro globální produkci

metanu (Holmes et al. 2014). Jiný směr se zaměřuji na endosymbiotickou skupinu Clevelandellida,

vnitřní evoluční linii metopidů (např. Li et al. 2016, 2020; Li et al. 2018; Pecina & Vďačný 2020).

Skupina Metopida je vůči klevelandelidům extrémně parafyletická, takže kdykoli je řeč o metopidech

a klevelandelidech, nemluvíme o dvou sesterských liniích, ale o jedné skupině, jejíž jedna linie přešla

na endosymbiotický, tj. komenzální či parazitický život uvnitř střev živočichů. V rámci řádu Metopida

tvoří klevelandelidi a jejich nebližší volně žijící příbuzní skupinu nazvanou kódovým označením IAC.

Přes probíhající výzkum bude zejména z taxonomického pohledu vyžadovat skupina IAC jak v případě

klevelandelidů, tak volně žijících metopidů zásadní revizi za pomoci molekulárních metod. Volně žijící

metopidi ze skupiny IAC jsou nejbližšími známými příbuznými nejen endosymbiotických

klevelandelidů, ale i druhé endosymbiotické linie zatím reprezentované jediným sekvenčně

doloženým druhem Parametopidium circumlabens Aescht, 2001. Studium volně žijících linií metopidů

v rámci skupiny IAC může v budoucnu pomoci odpovědět na otázky vzniku endosymbiotického

způsobu života v rámci třídy Armophorea.

V této práci se zaměřujeme na popis a hodnocení jak diverzity dříve publikované, tak

zejména nově objevených linií. Studium metopidů obecně trpí historicky vzniklou chaotickou

taxonomickou situací a nedostatkem molekulárních dat. Zásadním přínosem této práce je tak už

samotné získání molekulárních dat (gen pro 18S rRNA) a jejich fylogenetická analýza společně

s úspěšnou kultivací izolátů. V literárním přehledu jsem se pokusil přehledně vyložit veškerou

dostupnou a relevantní literaturu týkající se diverzity, taxonomie a fylogeneze metopidů ze skupiny

IAC doplněnou kontextem nutným k pochopení publikovaných poznatků a způsobu jejich získávání.

V diskuzi se pokoušíme stručně zhodnotit dosavadní přístupy k taxonomii metopidů, poukázat a

vysvětlit četné komplikované záměny a nedorozumění plynoucí z nejčastěji používaných metod, a

konečně navrhnout cestu, kterou by se další výzkum metopidů měl ubírat.
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Cíle:

• zmapovat diverzitu metopidních nálevníků skupiny IAC pomocí morfologických a

molekulárních metod

• vytvořit a udržet laboratorní kultury metopidů ze skupiny IAC pro další výzkum

• analyzovat vztah nově nalezených linií k již známé diverzitě na základě fylogenetické analýzy

sekvencí genu pro 18S rRNA

• detailněji popsat jednu linii představující nový druh
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2 Literární přehled

2.1 Třída Armophorea

Nálevníky (kmen Ciliphora) dělíme do dvou hlavních skupin (podkmenů) podle toho, zda se

mikrotubuly pomáhající dělení makronukleu konstituují vně (Postciliodesmatophora), nebo uvnitř něj

(Intramacronucleata). Zvláštní případ je pak třída Karyorelictea, patřící do podkmene

Postciliodesmatophora, ačkoli se u ní makronukleus nedělí vůbec. Třída Armophorea patří do výrazně

většího podkmene Intramacronucleata. Zde je součástí větší skupiny několika linií s názvem SAL (viz

obr. 1). Tvoří ji dvě třídy Spirotrichea a Litostomatea a nově definovaná skupina APM (Rotterová et al.

2020). Ta je složena ze tříd Armophorea, Odontostomatea, Cariacotrichea, Muranotrichea a

Parablepharismea (Rotterová et al. 2020; Irwin et al. 2020). Zatímco třídy Spirotrichea a Litostomatea

zahrnují převážně aerobní druhy, došlo v nich ke vzniku anaerobiózy v rámci některých dílčích linií.

Třídy patřící do APM jsou pak ryze anaerobní.

Obr. 1 Schéma fylogenetických vztahů tříd nálevníků ve skupině SAL podle Rotterová et al. (2020).

Třída Armophorea byla ustavena až na základě molekulárních metod a fylogenetických analýz genu

pro 18S rRNA (Silva Pavia et al. 2013). Samotný název Armophorea navržený Jankovským (Jankovskij

1964) má svůj původ podle Lynna (2008) odvozen od latinských slov „arma“, zbraň, nebo „armus“,

rameno. Nicméně se domnívám, že je původně míněna „zbroj“, tedy Armophorea jako doslovný

„zbrojnoš“, protože zejména armoforidi mají pevný a elaborovaný kortex připomínající brnění.

Třídu Armophorea tvoří tři řády: Armophorida a Metopida, jejichž zástupci žijí volně a jsou

primárně sapropeličtí, případně bentičtí nebo planktoní, a řád Clevellandellida, jehož zástupci jsou

endosymbionti trávicího traktu živočichů. Třída Armophorea nemá žádnou zjevnou synapomorfii

(Lynn 2008). Společným, nikoli však výlučným, znakem je pleurokinetální stomatogeneze (Foissner &
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Agatha 1999; Lynn 2008). Je to typ vzniku orální ciliatury, kdy membranely orální ciliatury dceřiné

buňky vznikají z kinet somatické ciliatury mateřské buňky (Foissner & Agatha 1999). Vyskytuje se však

i u fylogeneticky zcela nepříbuzné skupiny Bryometopidae (Colpodea) (Foissner 1993; Foissner &

Agatha 1999), která se nachází dokonce mimo SAL (Gao et al. 2016). Pro řád Metopida a


[…]


morfologických druhů z Austrálie (Vďačný & Foissner 2017a, b). To jako by naopak hovořilo pro

určitou biogeografii skupiny IAC. Je zajímavé, že autoři zmíněných popisů nových druhů z Austrálie

následně zřejmě ze stejných vzorků izolovali DNA, kterou však přiřadili k dříve popsaným druhům (M.

hasei, M. minor) a publikovali v jiné studii (Vďačný et al. 2019).

Vzhledem ke složité situaci spojené s globální pandemií onemocnění COVID-19 nebylo

snadné pro potřeby této práce získávat vzorky z jiných kontinentů. Zkusil jsem tedy řešit problém

opačně. V rámci České republiky se podařilo izolovat DNA dvou druhů, jejichž publikované sekvence

genu pro 18S rRNA nepocházejí z organizmů izolovaných v Evropě. Je to Atopospira galeata Kahl,

1927 se známými sekvencemi z USA a Austrálie (Bourland & Wendell 2014, Vďačný et al. 2019). Dále

Metopus laminarius sensu Bourland et al. 2014, už dříve potvrzen z České republiky J. Rotterovou

(2015). Vedle toho se podařilo najít v rámci linie B dvě linie (v jednom případě pravděpodobně

náležející stejnému druhu) blízce příbuzné environmentálním sekvencím z Colorada, USA. A za

zmínku stojí také téměř identické sekvence izolátů LIPKY11H (ČR) a KENHO1 (Keňa). To všechno jsou

indicie pro to, že by představa pro kosmopolitní rozšíření metopidů skupiny IAC mohla být

oprávněná. Bude však třeba provést důkladnější sampling z různých kontinentů, jak to udělali autoři

Bourland et al. (2017a) v případě druhu Metopus es.

Zajímavým zjištěním je blízká příbuznost tří sekvencí analyzovaných izolátů se třemi

environmentálními sekvencemi z jedné lokality, Rifle (Colorado, USA) (Holmes et al. 2013). Tyto

environmentální vzorky pochází ze záplavové zóny řeky Colorado z oblasti bývalého uranového a

kobaltového dolu. Dvě z těchto sekvencí byly příbuzné mé linii B, což dává smysl už proto, že mé

izoláty jsou ze vzorků půdy ze břehu sladkovodních ploch. Překvapivá je přítomnost sekvence

HF568850 v linii A, tedy brakicko-mořské. Je blízce příbuzná izolátu KORISSION ze slaného jezera

z ostrova Korfu. Vysvětlení se nabízí tři. Buď jsou podmínky v lokalitě u řeky Colorado kvůli

minerálnímu složení půdy či podloží vhodné pro halofilní druhy, nebo jsou alespoň někteří zástupci

z linie A tolerantní ke slané i sladké vodě. Poslední možností je, že izolát KORISSION nebyl ve
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skutečnosti halofilní, ale jen dočasně halotolerantní, protože se ho nepodařilo udržet. Tyto hypotézy

budou muset být ověřeny experimentálně a nejlépe i novým samplingem linie A.

Vzhledem k tomu, že i naše nově nalezené „druhy“ a také dříve či recentně publikované

molekulárně či jen morfologicky popsané druhy metopidů z linie IAC (Bourland & Wendell 2014,

Bourland et al. 2018b; Foissner & Agatha 1999; Omar et al. 2017; Vďačný & Foissner 2017a, 2019)

pocházejí zejména z půdních a sedimentárních vzorků, dá se důvodně očekávat, že právě výzkum

těchto typů vzorků přinese objev dalších dosud neznámých zástupců. To, že metopidi ze skupiny IAC

byli izolováni ze sladkovodních, brakických, mořských sedimentů i z půdy, značí, že jsou schopni

prosperovat v širokém spektru prostředí, což může souviset i s jejich schopností adaptace a s

úspěšným přechodem z života v sedimentu do střev živočichů. Bohužel, vzhledem k tomu, že

podstatná část jejich diverzity je dosud zjevně nepopsána, nemohla zatím vyvstat ani tato otázka.

Proto je nutné podrobné a molekulárně podložené poznání jejich diverzity jako předpokladu pro další

výzkum.
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6 Závěr

V rámci této práce se podařilo zmapovat dosud neznámou diverzitu metopidů skupiny IAC. Provedl

jsem základní fylogenetickou analýzu na základě genu pro 18S rRNA a odhalil tři dobře podpořené

linie, které by mohly být novými rody v rámci čeledi Metopidae a řadu dalších zajímavých linií.

Provedl jsem i stručnou charakteristiku jednotlivých linií po morfologické stránce a provedl detailní

popis jedné, v rámci studia metopidů důležité, linie sekvenčně totožné s druhem Metopus laminarius

sensu Bourland et al. (2014). Izoláty se v kulturách daří trvale kultivovat a navrhl jsem i způsob, jak

pomocí archivu vzorků uchovávat metopidy i v podobě cyst, příp. odhalovat ze starých vzorků dříve

neprojevenou diverzitu. Současně jsem se pokusil rozplést některé komplikované případy již

popsaných druhů ze skupiny IAC. I to by mělo přispět k umenšení taxonomického chaosu v rámci této

skupiny. Zároveň jsem se pokusil vyvodit z těchto případů obecnější závěry a doporučení pro další

taxonomickou práci s metopidy.

Jsem přesvědčen, že se podařilo splnit všechny vytčené cíle a připravit tak půdu pro další

výzkum. Všechny praktické i teoretické části této práce jsou totiž nezbytným předpokladem pro další

studium diverzity metopidů skupiny IAC modernějšími, fylogenomickými metodami, studium vztahu

volně žijících a endosymbiotických skupin a samotného přechodu na endosymbiotický styl života,

studium ekologických vztahů v rámci anaerobních habitatů a přechodu či tolerance slaného a

sladkého vodního prostředí, studium morfogeneze nálevníků a dalších oblastí.
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