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Školitelský posudek na diplomovou práci Bc. et Mgr. Ondřeje Pomahače „Diverzita a

fylogeneze metopidních nálevníků patřících do skupiny IAC“

I když řád Metopida není se svými desítkami popsaných druhů příliš rozsáhlý, i tak

představuje nejvíce diverzifikovanou skupinu volně žijících anaerobních nálevníků. Kromě

toho jsou metopidi významní tím, že přešli pravděpodobně dvakrát nezávisle na sobě k

endobiotickému způsobu života. Hlavní linie endobiotických potomků metopidů je

klasifikovaná jako samostatný řád Clevelandellida, což činí řád Metopida výrazně

parafyletický. Neformálně pojmenovaná skupina IAC zahrnuje právě endobiotické

klevelandelidy a jim nejpříbuznější evoluční linie volně žijících metopidů, což ji činí poněkud

komplikovanou na pochopení. Cílem diplomové práce Ondřeje Pomahače bylo prozkoumat

morfologickou a molekulární diverzitu volně žijících zástupců právě skupiny IAC a zjistit,

zda tyto organismy nemají nějaké preadaptace na endobiotický způsob života.

Aby se Ondřej mohl IAC metopidy vůbec začít zabývat, musel nejprve alespoň nějaké

získat z přírody. To se mu podařilo v alespoň mnou neočekávaném množství. Navíc pronikl

do života metopidů natolik, že je už z pohledu na vzorek bahna schopen odhadnout, co tam

asi tak žije. Neváhal znovuoživovat zajímavé populace nálevníků z původních vzorků.

Protože jsou zástupci skupiny IAC podstatně hůře kultivovatelní než „učebnicoví“ metopidi a

mnohdy se (zatím) nedají kultivovat vůbec, musel si Ondřej osvojit single-cell metody, aby

bych schopen charakterizovat jednotlivé buňky ve vzorku. Tak byl schopen morfologicky a

molekulárně charakterizovat několik desítek populací IAC metopidů a ukázal, že popsaná

diverzita v této zajímavé skupině se zatím moc neblíží té skutečné. Sice nenašel žádné zjevné

morfologické preadaptace k endobiotickému způsobu života, to ale nejspíš znamená, že tam

žádné nejsou. Nad rámec původního zadání diplomové práce zkoumal potravní biologii IAC

metopidů, pitval ježovky a připravil půdu pro dlouho očekávanou taxonomickou revizi

problematického, avšak zásadního rodu Metopus (to poslední mu v budoucnu přinese řadu

problémů). Jednogenová fylogenetická analýza nedokázala příliš určit fylogenetickou pozici

endobiotických klevelandelidů v rámci skupiny IAC ani vzájemnou příbuznost volně žijících

linií, to se však dalo očekávat a robustní fylogenetická analýza bude provedena později na

základě single-cell transkriptomických dat v rámci projektu GAUK, jehož je Ondřej řešitelem.

Ondřej sepisoval svou diplomovou práci zcela samostatně a z mé strany nebyly

potřeba téměř žádné zásahy. Kromě pečlivého zpracování vlastních výsledků oceňuji diskusi,

ve které se Ondřej nebál v případě potřeby kritizovat již publikované práce.

Konstatuji, že cíle práce (původní i ty nově přidané) byly splněny a že jsem byl s prací

Ondřeje Pomahače během jeho magisterského studia protistologie velmi spokojen.

Diplomovou práci považuji za nadstandardní a doporučuji ji k obhajobě.
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